
Kaader filmist Päkapikudisko. Turvakodus ja eliitkoolis on probleemid ühesugused, viimases pole need ainult nii avalikud.

Alasti tõde koolivägivallast ekraanil
► Andres Maimiku ja Jaak Kilmi peagi 

esilinastuv tõsielufilm “Päkapikudisko” 
näitab varjamatult laste julmust

► Jõhkrad teismelised pistavad 
klassikaaslase pea WC-potti või 
panevad ta juuksed põlema
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► Karl (13, nimi muudetud) õppis 
ühe Tartu kooli seitsmendas klas
sis, oli viisakas ja teadmishimuli
ne. Ise ta kunagi tüli ei norinud.

Ometigi oli ta kooliaasta 
lõpuks närvivapustuse äärel ning 
pidi käima tugikeskuses teraa
pias. Võbisevate huulte ja värise
vate kätega noormees tunnistas 
heitunult, et raske on vastu pida
da, kui sind sõimatakse ülekoo- 
li tõpraks ja  värdjaks. Peksuko
tiks sattumise põhjused peitusid 
selles, et Karl elas maal. Liiati 
saatis ema maakaks tituleeritud 
poissi vahel koolimaja ukseni. 
Järelikult täielik memmekas. 
Võmmusid kuklasse ja  ribide va
hele aitasid teenida nii jalavigas
tuse tõttu saadud vabastus keha
lisest kasvatusest kui ka neljad- 
viied päevikus. Lõpuks tuli poi
sile appi emake Loodus: venitas 
ta kõigist kiusajatest peajagu pi
kemaks ning olukord lahenes.

Nii hästi ei läinud aga Merilil 
(14, nimi muudetud), kes oli sun
nitud kooli vahetama. Esialgu 
sõimati tüdrukut paksuse tõttu 
põrsaks. Segaduses teismeline ot
sustas narrijatega ise kaasa naer
da. Vägivallatsejad tõlgendasid 
seda mänguga kaasaminekuna 
ning kiusamine muutus järjest 
jõhkramaks. Tüdrukut peksti kä
te ja jalgadega, erilist lõbu pakkus 
koolikaaslastele tema juuste põle- 
masüütamine. Metsikuste eestve
dajaks kujunes poiss, kes eelmi
ses koolis oli ise olnud tagakiusa- 
tava rollis. Õpetajaskond vaatas 
juhtunust kramplikult mööda, 
osutades hoopis kodustele prob
leemidele.

LINASTUB KUU LÕPUS. Nii eel
kirjeldatud lugudega kui ka pal
jude teiste sarnaste juhtumitega 
puutusid režissöörid Andres 
Maimik (30) ja  Jaak Kilmi (26) 
kokku viimase kolme aasta jook
sul, mil valmis nende dokumen
taalfilm “Päkapikudisko”. Ok
toobri lõpus vaatajateni jõudev 
linateos räägib julmusest, mille
ga lapsed koolis või kodus silmit
si seisavad. Filmitegijate sõnul 
leiab tänapäeva Eestist drastili
si lugusid küllaga, kuid nende 
avalikuks tegemine on sageli 
keeruline. Kui vanemad peksa
vad lapse kehale sinikaid ja  ve- 
revorpe, kaldub laps seda varja
ma või isegi õigustama. Ka seda, 
et klassikaaslased loobivad ta vi
hikuid poriloiku ja suruvad teda 
ennast silmipidi WC-potti, ei ta
ha ohver täiskasvanutele tunnis
tada. Peksmise-mõnitamise väl
jarääkim ine nõuab kannatajalt 
tohutut eneseületamist. Alles 
siis, kui enam  kuidagi ei jõua, 
taanduvad häbi, alandus ja  hir
mutunne.

“Esialgu takerdusime selle ta
ha, et keegi polnud nõus oma ni
me ja  näoga rääkima,” selgitab 
režissöör Andres Maimik. “Jääb
ki küsitavaks, mida avalikustami
ne hiljem kaasa toob. Lastekaitse 
Liiduga pidasime tsenseerimise 
üle suuri vaidlusi, sest nemad ar
vasid, et peksmisest liiga ava
meelselt rääkivad Orisaare eri
kooli poisid rikuvad sellega oma 
tuleviku ära.”

Maimik ja Kilmi näitavad fil
mis alasti tõde, kuid lahendus
te otsimise jätavad vaataja hoo
leks. Toimuvat kõrvalt jälgides 
tõdesid mehed üksmeelselt, et 
mentaliteet “koeri ja lapsi kasva

tatakse peksuga” püsib eestlaste 
hulgas vankum atuna. Kui laps 
näeb kodus, et asju otsustatakse 
jõupositsioonilt, siis laseb ta koo
liski käiku sama taktika.

KOOL KÄITUB JAANALINNUNA.
Maimiku sõnul nägid nad Eesti
maa turvakodudes lapsi, kelle 
juukseid oli suurte laikudena väl
ja kistud ja pisikesi konte-luid sa
distlikult murtud. Leidub lapsi, 
keda kodused lausa puuris hoia
vad.

“Koolivägivalla juhtumeid leiab 
meil iga nurga peal,” räägib sot
siaaltöötaja, filmi “Päkapikudisko” 
tegelane Maris Migul. “Lausa 
hämmastav, kui mõjuvalt oskavad 
lapsed kaaslasi alandada. Eestis 
surutakse selle koha pealt silmad 
kinni. Samas pole kindel, et kan
natanud avalikustamise tõttu 
veelgi rohkem ei kannataks.”

Miguli arvates on jaanalinnu- 
käitumise parimaks tunnistuseks 
filmitegijate katse helistada koo
lidesse ja uurida, kuidas on neil 
lood vägivallaga. Enamik õppe
asutusi eitas seda püüdlikult. 
Ometi on stiihiline tagakiusami
ne, mida esineb pea kõigis koo
lides, sageli muutunud läbimõel
dud vägivallatsemiseks. Kooliko
ti äravõtmine ja näkkusülgamine 
on lapsemäng selle kõrval, kui ke
dagi seotakse pimedas garderoo
bis nagi külge või sunnitakse kee
lega põrandat lakkuma.

Filmi tegijad intervjueerisid 
paljude koolide õpilasi ning 
peaaegu kõik neist kinnitasid 
kokkupuutumist füüsilise või 
vaimse vägivallaga. Andres Mai
mik möönab, et pealinna 
eliitõppeasutustes ei ole koolivä
givald lihtsalt nii avalik kui ääre
linna või maakoolides.

“21. keskkoolis leidub seda sa
ma palju kui Kehra keskkoolis,” 
iseloomustab olukorda filmitegi
ja. ”Aga selliseid kante nagu 
Kopli, Sikupilli ja Pelgurand võib 
vabalt kutsuda getodeks. Seal lii
guvad ringi mitmekümnepeali- 
sed kuritegelikud noortejõugud, 
kes peksavad nii üksteist kui tei
si. Vahe Harlemi ja  Bronxiga on 
võib-olla selles, et siin ei ole te
gevus nii organiseeritud ega ter-
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ritooriumid nii jagatud.” 
“Päkapikudiskost” jääbki õhku 

küsimus, millest alustada prob
leemi lahendamist. Kas intensii
vistada veelgi “Ära löö last” kam
paaniaid, sest kaudselt saab vä
givaldne käitumine alguse ko
dust? Või alustada julgemalt 
peksmise-mõnitamise juhtumite 
päevavalgele tirimist lootuses, et 
kui asjad jõuavad osalejate kit
sast ringist väljapoole, hirmutab 
see järgmisi noorukeid vägival- 
latsejate ritta astumast? Selge on 
aga see, et kõigepealt peavad 
koolide juhtkonnad ja  õpetajad 
probleemi tunnistama.

Ka rängad kiusamisjuhtumid saavad alguse süütuna näivast 
togimisest.

S A M A L  T E E M A L

Vaikimine valab õli tulle
► Tiina Arandi, koolipsühholoog: “Sattusin eelmisel talvel trolli
ga Reaalkoolist mööda sõites pealt nägema juhust, kui kaks poissi 
surusid kolmandat lumehange. Nagu kiusatav püsti tõusis, nii len
das uuesti lumme. Vaatepilt oli sedavõrd jube, et sundis mind trol
list väljuma ja  asjasse sekkuma. Olen kindel, et sellised vägivallat
semised on puhtalt kooli küsimus. Kui kool sellest mööda vaatab, 
siis need asjad juhtuvadki. Kiusajad saavad tegutseda tänu sellele, 
et kõik on vait.

Ühel minu tuttaval Tallinna koolipoisil pani klassivend jope sel
jas põlema. Õnneks poiss ise põletushaavu ei saanud, kuigi jope sel
jale tekkis tohutu auk. Siin võib eeskujuks tuua klassijuhataja rea
geerimist. Juhtunust teada saades helistas ta kohe huligaanitseja va
nematele ning nõudis, et nende laps vabandaks kannatanu ees ja 
maksaks rikutud rõiva kinni. Kui perekond tema palvet ei täitnud, 
läks ta laupäeval isiklikult nende koju ega lahkunud sealt enne, 
kui noormees oli vabandava telefonikõnega hakkama saanud.

► Marit Vesiaid, Tallinna 49. keskkooli tugiõpilane: “Ega kiusa- 
misalused lapsed oma muresid meilegi kuigi meelsasti räägi, kuid 
siiski julgemini kui õpetajatele. Olukord tundub eriti hull just kuuen
dast kuni üheksanda klassini. Eelmisel õppeaastal tegelesime seits
m enda klassi tüdrukutega, kes olid jagunenud kampadesse ning 
sõimasid ja  mõnitasid üksteist, palju jaksasid.

Üldiselt satuvad noritavateks ikka need, kellel m idagi te ist
moodi -  paksemad, kehvemad riided, vaiksem iseloom. Ka kiu
sajad on ise millegi poolest nõrgad ning nad tahavad seda agres
siivse käitum isega varjata. Paljud neist kardavad ise kiusatava 
rolli sattum ist.”
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